
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

DECRETO Nº 13/2019 
 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO 
CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
                     Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora VANUZA SOUZA NEVES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Comunitário De Saúde da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos 
Servidores Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados a partir do 
dia 18/01/2019 preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pela Servidora.  
 
  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se. 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de Janeiro de 
2019. 
 
 
 
 

 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

7 

 Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

                               1 / 7



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

 
DECRETO Nº 14/2019 

 
 
SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO 
CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
                     Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor CLEDIL ELCINO SIMOES RODRIGUES, ocupante do 
cargo efetivo de Motorista D da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais 
em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados a partir do dia 22/01/2019 
preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pelo Servidor. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se. 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos 18 dias do mês de Janeiro do ano de 
2019. 

 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

                               2 / 7



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

DECRETO Nº 15/2019 
 

 
SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO 
CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o Decreto 06/2017 em data de 04/01/2017 o qual concede 40 (quarenta) dias de Licença-
Prêmio ao servidor; 
 
 
                     Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor EDICARLOS BIANCHEZZI, ocupante do cargo 
efetivo de Motorista C da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em 
especial ao Artigo nº 84 o qual concede 05 (cinco) dias remunerados a partir do dia 06/02/2019 
preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pelo Servidor. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se. 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos 18 dias do mês de Janeiro do ano de 
2019. 
 
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

                               3 / 7



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 030/2019 
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 
 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Marcio Cesar da Silva Kossar 
Data Início: 21/01/2019  
Data Fim: 21/01/2019 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Londrina/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: VAN                      Placas: BAG 6233 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente para tratamento médico no ICL. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezoito dias do mês de janeiro 

de dois mil e dezenove (18/01/2019).  
 

 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

                               4 / 7



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas, do dia 31/01/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala 
de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 14, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL para a contratação de sistema de 
ensino composto por material didático para alunos e professores da rede pública municipal, 
desde a educação infantil ao 5º. ano ensino fundamental, incluindo:  portal educacional, 
assessorial pedagógica presencial, capacitação e formação para a comunidade escolar, 
avaliação de ensino aprendizagem aos alunos do ensino fundamental, ao longo do ano letivo de 
2019. O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na 
Secretaria Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de 
Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. Maiores informações na sede da 
Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-
1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 18 de janeiro de 2019. 
 

 
Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

                               5 / 7



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

Resolução n.º 001/2019  

  

  SÚMULA: Dispõe sobre a Programação  

Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de 
Desembolso para o exercício financeiro de 2018  
  

  

O Presidente da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:   

  

  

Art. 1º - Em cumprimento às determinações contidas no artigo 8º da Lei Complementar 101 de 04 

de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de arrecadação mensal e o 

cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2019, do poder 

legislativo Municipal.  

   

Art. 2º - As transferências financeiras previstas no Orçamento Anual, aprovado pela Lei Municipal 

nº 795/2018 de 05 de Dezembro de 2018, para o exercício financeiro de 2019, ficam desdobradas 

em metas bimestrais consoante ao disposto no artigo 13 da Lei Complementar 101/2000.   

  

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Ariranha do Ivaí, em 17 de Janeiro de 2018.  

 

  

  

Ariranha do Ivaí, 04 de Janeiro de 2019.  

  

   

_____________________________  
José Aparecido de Oliveira  

Presidente da Câmara Municipal de   
Ariranha do Ivaí  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

                               6 / 7



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.127| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/01/2019 às 16:42:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2019-01-18T16:42:45-0200




